
COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

COPIA

Delibera di Consiglio Comunale

N. 35 del 30-12-2022

Oggetto:

DELIBERAZIONE N. 83 del 17/11/2022 DELLA CORTE DEI

CONTI - SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO DELLA

CALABRIA. PRESA D'ATTO E DETERMINAZIONI

CONSEGUENTI

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 18.11 in Laganadi e nella Casa

comunale, appositamente convocato dal Presidente con l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunito il

Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

Componenti in carica Carica ricoperta P/A

 Michele Spadaro Sindaco Presente

 Pietro Sacca' consigliere Presente

 Francesco Cartella consigliere Presente

 Rosario D'Agostino consigliere Presente

 Giuseppe D'Agostino consigliere Presente

 Domenico Foti consigliere Assente

 Maria Stefania Polimeni consigliere Assente

 Domenico Princi consigliere Presente

 DOMENICO CALARCO consigliere Presente

 SANTO GAETANO Consigliere Presente

 Francesca Rosetta Morabito Consigliere Presente

Appello Presenti          9 Assenti          2

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario

Comunale Dott.ssa Neri Assunta Maria.

Assume la presidenza il Sig. Domenico Princi, in qualità di Presidente pro-tempore, il

quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e

passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.

 1

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Proposta n° 36 del 28-12-2022

Oggetto: DELIBERAZIONE N. 83 del 17/11/2022 DELLA CORTE DEI CONTI - SEZIONE

REGIONALE DI CONTROLLO DELLA CALABRIA. PRESA D'ATTO E DETERMINAZIONI

CONSEGUENTI

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

PREMESSO che:

con deliberazione n. 83 del 17/11/2022, la Sezione di Controllo della Corte dei-

Conti per la Regione Calabria, a conclusione dell’analisi svolta sul Comune di

Laganadi nel biennio 2018/2019, ha accertato una serie di criticità che di seguito

si riportano:

Mancato rispetto della disposizione di cui all’art. 1, comma 821 della L. 145 del 2018, in1.

presenza di un risultato di competenza negativo;

Mancata conciliazione del fondo cassa dell’Ente con quello del tesoriere, per tutto il periodo2.

2015/2019, e mancato rispetto, perciò, del principio contabile della veridicità. Utilizzo di

fondi vincolati nel biennio 2018-2019, senza effettuare su SIOPE le previste registrazioni

contabili di cui al punto 10.5 dell’allegato 4/2;

Sopravalutazione dei risultati finanziari 2015/2019, a motivo della sottostima del FCDE,3.

dell’assenza di altri accantonamenti necessari, della presenza di accantonamenti non congrui

e dell’assenza di vincoli;

Assenza nel risultato finanziario 2015, del FPV in spesa (sia corrente sia di investimento)4.

che risulta, invece, appostato in entrata del consuntivo 2016 (cfr. finanza locale);

 2

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Permanenza, anche per il biennio 2018/2019, delle criticità concernenti le riscossioni delle5.

entrate proprie in conto residui ed in conto competenza. Scarse le realizzazioni delle entrate

dei servizi indispensabili. Ritardo, nella predisposizione ed approvazione dei ruoli;

ordinari del servizio idrico e della TARI, che mette in dubbio anche la legittimità degli6.

accertamenti;

Permanenza, anche per il biennio 2018/2019, delle criticità concernenti la capacità di7.

pagamento dell’Ente. Presenza di debiti per servizi indispensabili, verso la Regione.

Presenza nel biennio 2018-2019 di consistenti cancellazioni dei residui passivi, sia per il

Servizio Idrico sia per il servizio RSU;

Contabilizzazione ed imputazione in bilancio, delle entrate e spese in conto capitale, in8.

assenza del rispetto dei principi della attendibilità e della certezza.

ATTESO che le predette irregolarità possono minare gli equilibri di bilancio, la Corte ha invitato

l’Ente ad adottare, entro 60 gg. dalla comunicazione della deliberazione citata, le misure correttive

di seguito indicate:

agire sul versante della contrazione della spesa e/o dell’incremento dell’entrata al fine di1.

poter garantire, pro-futuro, sia gli equilibri di competenza che l’integrale copertura delle

quote accantonate;

effettuare correttamente l’imputazione degli incassi e dei pagamenti, regolarizzare i sospesi2.

ed annullare i titoli ineseguiti, al fine di conseguire un fondo cassa coincidente con il fondo

cassa del Tesoriere. Registrare correttamente, con effetti sul rendiconto 2022, gli utilizzi e i

movimenti delle risorse vincolate, siccome previste dal punto 10.5 dell’allegato 4/2, al fine

ultimo di darne chiara evidenza;

quantificare in maniera congrua, con effetti sul rendiconto 2022, accantonamenti e vincoli3.

al fine di una corretta determinazione della parte disponibile del risultato finanziario. La

circostanza rileva sull’applicazione dell’avanzo;

attenzionare l’allocazione in entrata del FPV che direttamente deve provenire dalla spesa4.

dell’esercizio precedente;

intraprendere un percorso serio e virtuoso teso a rendere efficiente l’attività di riscossione5.

delle entrate correnti, sia in conto residui sia in conto competenza. Effettuare un

monitoraggio stringente, in considerazione della generale esiguità delle riscossioni.

Predisporre ed emettere i ruoli per i servizi essenziali erogati, in modo tempestivo e quanto

più ravvicinati agli esercizi in cui il servizio è prestato;

procedere ad efficientare lo smaltimento della spesa incrementando le riscossioni;6.

verificare sempre la presenza dei presupposti giuridici ai fini dell’iscrizione delle entrate e7.

spese di investimento, al fine ultimo di evitare sia la sovrastima dell’entrata che della spesa

prevista, a cui non corrispondono adeguate percentuali di accertamenti/riscossioni e

impegni/pagamenti.

 3

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto della deliberazione della Corte dei Conti - Sezione

Regionale di controllo per la Calabria n. 83 del 17/11/2022, demandando agli Organi e agli Uffici

competenti di porre in essere entro il termine di 60 gg. assegnato dalla Corte nella delibera citata le

attività di verifica e le misure correttive richieste;

PROPONE AL CONSIGLIO DI DELIBERARE

- di prendere atto della deliberazione della Corte dei conti - Sezione Regionale di controllo per la

Calabria n. 83 del 17/11/2022, con la quale la Corte ha accertato una serie di criticità nella gestione

finanziaria dell’Ente per il biennio 2018/2019, ha formulato richiesta di informazioni e chiarimenti

e altresì ha invitato l’Ente ad adottare le conseguenti misure correttive, come in premessa

specificatamente indicate.

- di demandare agli Organi e agli Uffici competenti (Responsabile dell’Area finanziaria e Revisore

dei Conti) di porre in essere ogni puntuale verifica in ordine ai rilievi e alle criticità rappresentate

dalla Corte e, in conseguenza, porre in essere idonee misure correttive, puntualmente richieste,

entro il termine di 60gg. assegnato dalla Corte.

- di comunicare alla Corte dei conti - Sezione Regionale di Controllo per la Calabria la presente

deliberazione, in adempimento a quanto dalla stessa richiesto.

IL RESPONSABILE PROPONENTE

f.to Dott.ssa Milena Chilà

 4

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Regolarità Contabile

In ordine alla Regolarita' contabile si esprime parere Favorevole

Laganadi. 30-12-2022

In ordine alla Regolarita' tecnica si esprime parere Favorevole

Laganadi. 30-12-2022

Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE AREA PROPONENTE

Dott.ssa Milena Chilà

Dott.ssa Milena Chilà

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

(Sottoscritto con firma digitale)

 5

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Illustra la proposta il Segretario Comunale

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

con deliberazione n. 83 del 17/11/2022, la Sezione di Controllo della Corte dei-

Conti per la Regione Calabria, a conclusione dell’analisi svolta sul Comune di

Laganadi nel biennio 2018/2019, ha accertato una serie di criticità che di seguito

si riportano:

Mancato rispetto della disposizione di cui all’art. 1, comma 821 della L. 145 del 2018, in1.

presenza di un risultato di competenza negativo;

Mancata conciliazione del fondo cassa dell’Ente con quello del tesoriere, per tutto il2.

periodo 2015/2019, e mancato rispetto, perciò, del principio contabile della veridicità.

Utilizzo di fondi vincolati nel biennio 2018-2019, senza effettuare su SIOPE le previste

registrazioni contabili di cui al punto 10.5 dell’allegato 4/2;

Sopravalutazione dei risultati finanziari 2015/2019, a motivo della sottostima del FCDE,3.

dell’assenza di altri accantonamenti necessari, della presenza di accantonamenti non

congrui e dell’assenza di vincoli;

Assenza nel risultato finanziario 2015, del FPV in spesa (sia corrente sia di4.

investimento) che risulta, invece, appostato in entrata del consuntivo 2016 (cfr. finanza

locale);

 6

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Permanenza, anche per il biennio 2018/2019, delle criticità concernenti le riscossioni5.

delle entrate proprie in conto residui ed in conto competenza. Scarse le realizzazioni

delle entrate dei servizi indispensabili. Ritardo, nella predisposizione ed approvazione

dei ruoli;

ordinari del servizio idrico e della TARI, che mette in dubbio anche la legittimità degli6.

accertamenti;

Permanenza, anche per il biennio 2018/2019, delle criticità concernenti la capacità di7.

pagamento dell’Ente. Presenza di debiti per servizi indispensabili, verso la Regione.

Presenza nel biennio 2018-2019 di consistenti cancellazioni dei residui passivi, sia per il

Servizio Idrico sia per il servizio RSU;

Contabilizzazione ed imputazione in bilancio, delle entrate e spese in conto capitale, in8.

assenza del rispetto dei principi della attendibilità e della certezza.

ATTESO che le predette irregolarità possono minare gli equilibri di bilancio, la Corte ha invitato

l’Ente ad adottare, entro 60 gg. dalla comunicazione della deliberazione citata, le misure correttive

di seguito indicate:

agire sul versante della contrazione della spesa e/o dell’incremento dell’entrata al fine di

poter garantire, pro-futuro, sia gli equilibri di competenza che l’integrale copertura delle

quote accantonate;

effettuare correttamente l’imputazione degli incassi e dei pagamenti, regolarizzare i sospesi

ed annullare i titoli ineseguiti, al fine di conseguire un fondo cassa coincidente con il fondo

cassa del Tesoriere. Registrare correttamente, con effetti sul rendiconto 2022, gli utilizzi e i

movimenti delle risorse vincolate, siccome previste dal punto 10.5 dell’allegato 4/2, al fine

ultimo di darne chiara evidenza;

quantificare in maniera congrua, con effetti sul rendiconto 2022, accantonamenti e vincoli

al fine di una corretta determinazione della parte disponibile del risultato finanziario. La

circostanza rileva sull’applicazione dell’avanzo;

attenzionare l’allocazione in entrata del FPV che direttamente deve provenire dalla spesa

dell’esercizio precedente;

 7

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

intraprendere un percorso serio e virtuoso teso a rendere efficiente l’attività di riscossione

delle entrate correnti, sia in conto residui sia in conto competenza. Effettuare un

monitoraggio stringente, in considerazione della generale esiguità delle riscossioni.

Predisporre ed emettere i ruoli per i servizi essenziali erogati, in modo tempestivo e quanto

più ravvicinati agli esercizi in cui il servizio è prestato;

procedere ad efficientare lo smaltimento della spesa incrementando le riscossioni;

verificare sempre la presenza dei presupposti giuridici ai fini dell’iscrizione delle entrate e

spese di investimento, al fine ultimo di evitare sia la sovrastima dell’entrata che della spesa

prevista, a cui non corrispondono adeguate percentuali di accertamenti/riscossioni e

impegni/pagamenti.

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto della deliberazione della Corte dei Conti - Sezione

Regionale di controllo per la Calabria n. 83 del 17/11/2022, demandando agli Organi e agli Uffici

competenti di porre in essere entro il termine di 60 gg. assegnato dalla Corte nella delibera citata le

attività di verifica e le misure correttive richieste;

Con votazione palese ed unanime, come di seguito espressa nei modi di legge: Presenti n.9 – Assenti n. 2

(Foti e Polimeni) -Votanti n. 9 su n. 8 consiglieri presenti (oltre il Sindaco) – Astenuti n. 0 – Favorevoli n.9 -

Contrari n. 0

DELIBERA

- di prendere atto della deliberazione della Corte dei conti - Sezione Regionale di controllo per la

Calabria n. 83 del 17/11/2022, con la quale la Corte ha accertato una serie di criticità nella gestione

finanziaria dell’Ente per il biennio 2018/2019, ha formulato richiesta di informazioni e chiarimenti

e altresì ha invitato l’Ente ad adottare le conseguenti misure correttive, come in premessa

specificatamente indicate.

- di demandare agli Organi e agli Uffici competenti (Responsabile dell’Area finanziaria e Revisore

dei Conti) di porre in essere ogni puntuale verifica in ordine ai rilievi e alle criticità rappresentate

 8

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

dalla Corte e, in conseguenza, porre in essere idonee misure correttive, puntualmente richieste,

entro il termine di 60gg. assegnato dalla Corte.

- di comunicare alla Corte dei conti - Sezione Regionale di Controllo per la Calabria la presente

deliberazione, in adempimento a quanto dalla stessa richiesto.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Segretario

Comunale
IL Presidente

f.to Dott.ssa Assunta Maria Neri f.to Domenico Princi

 9

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al

.

Li,                     . L’RESPONSABILE PUBBLICAZIONE

Geom. Angelo D'agostino

(Sottoscritto con firma digitale)

ESECUTIVITÀ

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;

perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Laganadi, Lì 30-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Neri Assunta Maria

(Sottoscritto con Firma Digitale)

10

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI


